12. Исходя из этих доводов, делается заключение, что если человеку и случается обрести достоверное знание и безошибочную истину, это удастся ему отнюдь не воззрением на образец, полученный от предмета через посредство чувства, пусть даже этот об

♀

#### PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

sit depuratum et universale factum, sed requiritur quod respiciat ad exemplar increatum. Et tunc modus ponendi est iste: Deus non ut cognitum habet rationem exemplaris, ad quod aspiciendo cognoscitur sincera Veritas (est enim "cognitum" in generali attributo), sed est ratio cognoscendi ut nudum exemplar et propria ratio essentiae creatae<sup>41</sup>.

[Impugnatio opinionis Henrici].

13. Contra istam opinionem primo ostendo quod istae rationes non sunt rationes fundamentales alicuius opinionis verae, nee secundum intentionem Augustini, sed sunt pro opinione academicorum; secundo ostendo quomodo illa opinio academicorum, quae videtur concludi per istas rationes, falsa sit; et tertio respondeo ad rationes istas quatenus minus concludunt; quarto arguo contra conclusionem istius opinionis; quinto solvo quaestionem; sexto ostendo quomodo rationes istae quatenus sunt Augustini concludunt illam intentionem Augustini, non illam ad quam hic inducuntur<sup>42</sup>.

14. Sed contra hanc opinionem sic procedo. Primo ostendo quod auctoritates Augustini non sint allegatae secundum mentem suam, sed magis secundum mentem academicorum dicentium omnia esse dubia, et quod omni homini falsum concludant. Dicit enim Augustini Soluitorum I, loquens de primis principiis, quod prima principia scientiarum quilibet concedit ea esse certissima, nee aliquis de eis dubitata. Ex hoc arguitur sic id quod uniformiter et concorditer est idem apud omnes, sequitur naturam, et ideo dicitur I Perihermenias quod passiones quae sunt eadem apud omnes, sunt a natura, et non ad placitum; cum igitur quaelibet sine dubitatione assentit primis principiis scientiarum oportet quod ex natura sua quilibet habet unde possit illis assentire; non igitur requiritur alia specialis  
41 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 214.  
42 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 218.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

разец очищен [от чувственной конкретности] и превращен в универсальный; но [для обретения достоверного знания] требуется, чтобы он взирал на образец несотворенный. И далее способ рассуждения таков: Бог имеет смысл образца, через созерцание которого познается подлинная истина, не как нечто познанное (ведь Он есть "познанное" в общем атрибуте), но есть основа познания как чистый образец и как собственный смысл сотворенной сущности.